
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 89542 
Έκτακτα και επείγοντα μέτρα για την προστασία 

των θέσεων εργασίας για περιοχές που πλήττονται 

από τις καταστροφικές πυρκαγιές που εκδηλώθη-

καν εντός του χρονικού διαστήματος από τη 17η 

Ιουλίου 2023 έως και την 31η Αυγούστου 2023. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ- 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 6Α του ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή προς 

επιχειρήσεις και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς 
για θεομηνίες, επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη της οι-
κονομίας, συμπληρωματικός κρατικός προϋπολογισμός 
και συνταξιοδοτική ρύθμιση και λοιπές επείγουσες διατά-
ξεις» (Α’ 66), όπως αυτό προστέθηκε με το άρθρο 70 του 
ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των μισθωτών, 
των νέων, της οικογένειας και της εργασίας - Συνταξιοδο-
τικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

2. Το άρθρο δέκατο τρίτο της από 14/3/2020 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέτρα αντι-
μετώπισης της ανάγκης περιορισμού της διασποράς του 
κορωνοϊού COVID-19» (Α’ 64), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 3 του ν. 4682/2020 (Α’ 76).

3. Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/
2022, Α’ 190).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ.  22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019.

7. Την παρ. 2 του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανάλη-
ψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

8. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151) και ειδικότερα τα άρθρα 

47, 48, 49 και 50, όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 46/2021 
(Α’ 119), σε συνδυασμό με το άρθρο 14 του π.δ. 84/2019 
(Α’ 123).

9. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

10. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

11. Το π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161).

12. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

13. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

14. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠ512/10-7-2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας, Χρήστο Τριαντόπουλο» (Β’ 4438).

16. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

17. Την υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/13-9-2019 από-
φαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσε-
ων «Επανακαθορισμός όρων ηλεκτρονικής υποβολής 
εντύπων αρμοδιότητας ΣΕΠΕ και ΟΑΕΔ» (Β’ 3520).

18. Τις υπό στοιχεία A2359/18-7-2023 (ΑΔΑ: 9ΣΖΥ46ΝΠΙΘ-
3ΞΖ), A2337/18-7-2023 (ΑΔΑ: 6Λ8Ν46ΝΠΙΘ-0ΚΑ), A2392/
19-07-2023 (ΑΔΑ: ΨΣΘΓ46ΝΠΙΘ-66Ε), A2431/20-7-2023 
(ΑΔΑ: 9ΖΝ646ΝΠΙΘ-ΗΘΧ), A2422/20-7-2023 (ΑΔΑ: 
Ψ2ΡΩ46ΝΠΙΘ-0ΛΧ), A2403/20-7-2023 (ΑΔΑ: 6ΒΓ546ΝΠΙΘ-
Β2Ζ), A2436/21-7-2023 (ΑΔΑ: ΨΧΙΜ46ΝΠΙΘ-8ΙΦ), A2479/
23-7-2023 (ΑΔΑ: Ψ06746ΝΠΙΘ-ΤΒ0), A2538/24-7-2023 (ΑΔΑ: 
9ΑΨΙ46ΝΠΙΘ-ΚΦ5), A2574/25-7-2023 (ΑΔΑ: ΨΑΩΓ46ΝΠΙΘ-
Ε2Ε), A2134/26-7-2023 (ΑΔΑ: ΨΖΚ146ΝΠΙΘ-Θ3Τ), A2649/

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5950

66809



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66810 Τεύχος B’ 5950/12.10.2023

27-7-2023 (ΑΔΑ: Ρ6Γ646ΝΠΙΘ-ΑΘ7), A2652/27-7-2023 (ΑΔΑ: 
9ΛΛ846ΝΠΙΘ-3Ω8), A2658/27-7-2023 (ΑΔΑ: 6Τ7Ε46ΝΠΙΘ-
ΡΔΠ), A2659/27-7-2023 (ΑΔΑ: ΡΤΔ446ΝΠΙΘ-5ΩΩ) Α2689/
28-7-2023 (ΑΔΑ: Ρ50Π46ΝΠΙΘ-8ΒΝ), Α2421/1-8-2023 (ΑΔΑ: 
ΨΔΙΑ46ΝΠΙΘ-Γ6Μ), Α2762/2-8-2023 (ΑΔΑ: 9Χ5Α46ΝΠΙΘ-
ΝΓΤ) και Α2780/2-8-2023 (ΑΔΑ: 942Ο46ΝΠΙΘ-Ν9Ζ) αποφά-
σεις του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξη των περιοχών σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης 
Πολιτικής Προστασίας.

19. Τις υπό στοιχεία Α3121/19-08-2023 (ΑΔΑ: ΕΜ-
ΛΘ46ΝΠΙΘ-ΤΧΨ), Α3131/21-08-2023 (ΑΔΑ: ΨΧΧΦ46ΝΠΙΘ-
Υ5Ν), Α3154/22-08-2023 (ΑΔΑ: ΨΜΜΙ46ΝΠΙΘ-Π2Ι), 
Α3234/23-08-2023 (ΑΔΑ: 6ΩΒΥ46ΝΠΙΘ-Ε4Β), Α3235/23-
08-2023 (ΑΔΑ: 9Σ7Η46ΝΠΙΘ-ΕΟ7), Α3318/24-08-2023 
(ΑΔΑ: 6Λ4Η46ΝΠΙΘ-1Η8), Α3320/24-08-2023 (ΑΔΑ: 
91ΙΟ46ΝΠΙΘ-69Ε), Α3329/24-08-2023 (ΑΔΑ: 901Γ46ΝΠΙΘ-
ΧΒ1), Α3333/24-08-2023 (ΑΔΑ: ΡΙΜ246ΝΠΙΘ-ΞΟΝ), 
Α3365/25-08-2023 (ΑΔΑ: 6ΟΧΠ46ΝΠΙΘ-Α5Θ), Α3372/25-
08-2023 (ΑΔΑ: Ρ7ΝΥ46ΝΠΙΘ-ΤΓΚ), Α3416/28-08-2023 
(ΑΔΑ: ΡΠΖΗ46ΝΠΙΘ-ΣΞ3), Α4225/3-10-2023 (ΑΔΑ: 
ΨΘΞΥ46ΝΠΙΘ-3Τ7) αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη των περιοχών σε 
κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας.

20. Την υπό στοιχεία 14721/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/
17-8-2023 κοινή υπουργική απόφαση «Οριοθέτηση πε-
ριοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την 
αποκατάσταση των ζημιών σε κτήρια από τις πυρκαγιές: 
α) της 17ης και 18ης Ιουλίου 2023, σε περιοχές των Πε-
ριφερειακών Ενοτήτων, Ανατολικής Αττικής και Δυτικής 
Αττικής της Περιφέρειας Αττικής, Κορινθίας της Περιφέ-
ρειας Πελοποννήσου, Ρόδου της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου και Βοιωτίας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 
β) της 23ης Ιουλίου 2023, σε περιοχές των Περιφερει-
ακών Ενοτήτων, Κέρκυρας της Περιφέρειας Ιονίων Νή-
σων και Αχαΐας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και 
γ) της 26ης Ιουλίου 2023, σε περιοχές των Περιφερειακών 
Ενοτήτων, Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
και Μαγνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Β’ 5142).

21. Την υπό στοιχεία 17252/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/
11-9-2023 κοινή υπουργική απόφαση «Οριοθέτηση πε-
ριοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την 
αποκατάσταση των ζημιών σε κτήρια από τις πυρκαγιές: 
α) της 9ης Αυγούστου 2023, σε περιοχές της Περιφερειακής 
Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής, β) 
της 19ης Αυγούστου 2023, σε περιοχές της Περιφερειακής 
Ενότητας Έβρου της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης, γ) της 21ης Αυγούστου 2023, σε περιοχές των 
Περιφερειακών Ενοτήτων, Ροδόπης και Καβάλας της Περι-
φέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και Βοιωτίας 
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, δ) της 22ας Αυγούστου 
2023, σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Δυτικής 
και Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής» (Β’ 5413).

22. Την υπ’ αρ. 75561/23-8-2023 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

23. Την από 25-8-2023 εισήγηση της Κυβερνητι-
κής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής του άρθρου 13 του 
ν. 4797/2021 (Α’ 66).

24. Την ανάγκη εφαρμογής του μέτρου της αναστολής 
συμβάσεων εργασίας εργαζομένων για τη διασφάλιση 

και προστασία των θέσεων εργασίας στις επιχειρήσεις 
που δραστηριοποιούνται στις περιοχές που επλήγησαν 
από πυρκαγιές.

25. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη ύψους δύο εκατομμυρίων εννια-
κοσίων εξήντα οκτώ χιλιάδων πεντακοσίων έξι ευρώ 
(2.968.506,00€), η οποία βαρύνει τον τακτικό προϋπολο-
γισμό οικονομικού έτους 2023 του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης, ΕΦ 1033-5010000000, ΑΛΕ 
2310989899, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε έκτακτα και επείγοντα μέτρα για την 
προστασία των θέσεων εργασίας στις επιχειρήσεις που 
επλήγησαν από τις καταστροφικές πυρκαγιές που εκδη-
λώθηκαν εντός του χρονικού διαστήματος από τη 17η 
Ιουλίου 2023 έως και την 31η Αυγούστου 2023, ως εξής:

Άρθρο 1
Αναστολή συμβάσεων εργασίας

1. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες του ιδιωτικού τομέα, 
ανεξαρτήτως κλάδου και επιχειρηματικής δραστηριό-
τητας, σε περιοχές που πλήττονται από πυρκαγιές σύμ-
φωνα με την παρ. 2 του παρόντος, των οποίων οι εγκα-
ταστάσεις υφίστανται ολοσχερή καταστροφή ή σοβαρές 
υλικές ζημιές σε βαθμό που δεν είναι ασφαλής η παροχή 
εργασίας εντός του εργασιακού χώρου, και πιστοποιού-
νται ως τέτοιες από την οικεία Περιφέρεια ή άλλη οικεία 
υπηρεσία με σχετική βεβαίωση και οι οποίες εντάσσο-
νται στο πλαίσιο της κρατικής αρωγής προς πληγείσες 
επιχειρήσεις, μπορούν να θέτουν σε αναστολή τις συμ-
βάσεις εργασίας των εργαζομένων τους, οι οποίοι είχαν 
προσληφθεί μέχρι και την προηγούμενη ημέρα από την 
εκδήλωση της πυρκαγιάς, μέχρι την αποκατάσταση των 
ζημιών που έχουν προκληθεί εξαιτίας αυτής και πάντως 
όχι πέραν των τριών (3) μηνών.

2. Τα διοικητικά όρια και οι αντίστοιχες ημερομηνίες 
εφαρμογής της παρ. 1 εξειδικεύονται ως κατωτέρω:

α. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες της παρ. 1 που ανήκουν 
στα διοικητικά όρια των περιοχών:

- Των Δημοτικών Κοινοτήτων Λουτρακίου- Περαχώρας 
και Ισθμίας της Δημοτικής Ενότητας Λουτρακίου - Περα-
χώρας και της Δημοτικής Κοινότητας Αγίων Θεοδώρων της 
Δημοτικής Ενότητας Αγίων Θεοδώρων του Δήμου Λου-
τρακίου - Περαχώρας - Αγίων Θεοδώρων της Περιφερει-
ακής Ενότητας Κορινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου,

- της Δημοτικής Κοινότητας Κουβαρά της Δημοτικής 
Ενότητας Κουβαρά του Δήμου Σαρωνικού της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας 
Αττικής,

- της Δημοτικής Κοινότητας Μάνδρας της Δημοτικής 
Ενότητας Μάνδρας και της Δημοτικής Κοινότητας Οινόης 
της Δημοτικής Ενότητας Οινόης του Δήμου Μάνδρας - 
Ειδυλλίας της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής 
της Περιφέρειας Αττικής,

- της Δημοτικής Ενότητας Μαγούλας του Δήμου Ελευ-
σίνας της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής της 
Περιφέρειας Αττικής,

- των Δημοτικών Κοινοτήτων Πύλης και Στεφάνης της 
Δημοτικής Ενότητας Δερβενοχωρίων του Δήμου Τανά-
γρας της Περιφερειακής Ενότητας Βοιωτίας της Περιφέ-
ρειας Στερεάς Ελλάδας,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66811Τεύχος B’ 5950/12.10.2023

δύνανται να θέτουν σε αναστολή τις συμβάσεις εργα-
σίας των εργαζομένων τους οι οποίοι είχαν προσληφθεί 
μέχρι και την 16η/7/2023, από 17/7/2023.

β. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες της παρ. 1 που ανήκουν 
στα διοικητικά όρια των περιοχών:

- Των Δημοτικών Ενοτήτων Καμείρου, Ατταβύρου, 
Λινδίων, Νότιας Ρόδου, Ρόδου, Καλλιθέας, Ιαλυσού, Πε-
ταλούδων, Αφάντου και Αρχαγγέλου του Δήμου Ρόδου 
της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου,

- του Δήμου Μεγαρέων της Περιφερειακής Ενότητας 
Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής,

δύνανται να θέτουν σε αναστολή τις συμβάσεις εργα-
σίας των εργαζομένων τους οι οποίοι είχαν προσληφθεί 
μέχρι και την 17η/7/2023, από 18/7/2023.

γ. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες της παρ. 1 που ανήκουν 
στα διοικητικά όρια των περιοχών:

- Της Δημοτικής Κοινότητας Πλατανιστού της Δημοτι-
κής Ενότητας Καρύστου και της Δημοτικής Κοινότητας 
Κομίτου της Δημοτικής Ενότητας Καφηρέα του Δήμου 
Καρύστου της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της Πε-
ριφέρειας Στερεάς Ελλάδας,

- της Δημοτικής Κοινότητας Ραφήνας του Δήμου Ρα-
φήνας-Πικερμίου και της Δημοτικής Κοινότητας Νέας 
Μάκρης του Δήμου Μαραθώνα της Περιφερειακής Ενό-
τητας Ανατολικής Αττικής, της Περιφέρειας Αττικής,

- των Δημοτικών Κοινοτήτων Κασσιόπης, Σινιών και 
Νισακίου της Δημοτικής Ενότητας Κασσωπαίων και των 
Δημοτικών Κοινοτήτων Λουτσών, Περίθειας και Λαυκίου 
της Δημοτικής Ενότητας Θιναλίου του Δήμου Βόρειας 
Κέρκυρας της Περιφερειακής Ενότητας Κέρκυρας της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων,

- των Δημοτικών Κοινοτήτων Μαμουσιάς, Ελαιώνα, 
Ροδιάς, Ζαχλωρίτικων, Διακοπτού, Καθολικού και Τρά-
πεζας της Δημοτικής Ενότητας Διακοπτού του Δήμου 
Αιγιαλείας της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας της Πε-
ριφέρειας Δυτικής Ελλάδας,

- των Κοινοτήτων Ζήριας και Καμαρών της Δημοτικής 
Ενότητας Ερινέου και της Κοινότητας Λόγγου της Δη-
μοτικής Ενότητας Συμπολιτείας του Δήμου Αιγιαλείας 
της Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας,

δύνανται να θέτουν σε αναστολή τις συμβάσεις εργα-
σίας των εργαζομένων τους οι οποίοι είχαν προσληφθεί 
μέχρι και την 22α/7/2023, από 23/7/2023.

δ. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες της παρ. 1 που ανήκουν 
στα διοικητικά όρια των περιοχών:

- Των Δημοτικών Κοινοτήτων Αλμυρού, Κροκίου και 
Πλατάνου της Δημοτικής Ενότητας Αλμυρού του Δήμου 
Αλμυρού της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας,

- των Δημοτικών Κοινοτήτων Βελεστίνου, Αγίου Γεωρ-
γίου, Αερινού και Περιβλέπτου της Δημοτικής Ενότητας 
Φερών του Δήμου Ρήγα Φεραίου της Περιφερειακής 
Ενότητας Μαγνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας,

- των Δημοτικών Ενοτήτων Βόλου, Νέας Ιωνίας, Αισω-
νίας, Νέας Αγχιάλου και Μακρυνίτσας του Δήμου Βόλου 
της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας της Περιφέρει-
ας Θεσσαλίας,

- της Δημοτικής Κοινότητας Κάτω Τιθορέας του Δήμου 
Αμφίκλειας - Ελάτειας της Περιφερειακής Ενότητας Φθι-
ώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας,

δύνανται να θέτουν σε αναστολή τις συμβάσεις εργα-
σίας των εργαζομένων τους οι οποίοι είχαν προσληφθεί 
μέχρι και την 25η/7/2023, από 26/7/2023.

ε. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες της παρ. 1 που ανήκουν 
στα διοικητικά όρια των περιοχών:

- Του Δήμου Αλεξανδρούπολης της Περιφερειακής 
Ενότητας Έβρου της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδο-
νίας και Θράκης,

δύνανται να θέτουν σε αναστολή τις συμβάσεις εργα-
σίας των εργαζομένων τους οι οποίοι είχαν προσληφθεί 
μέχρι και την 18η/8/2023, από 19/8/2023.

στ. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες της παρ. 1 που ανήκουν 
στα διοικητικά όρια των περιοχών:

- Της Δημοτικής Ενότητας Σώστου του Δήμου Ιάσμου 
της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης,

- των Δημοτικών Κοινοτήτων Γρατινής, Στυλαρίου και 
Σιδηράδων της Δημοτικής Ενότητας Κομοτηνής του Δή-
μου Κομοτηνής της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης,

- της Δημοτικής Ενότητας Φιλλύρας του Δήμου Αρρι-
ανών της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης της Περιφέ-
ρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης,

- της Δημοτικής Κοινότητας Σουφλίου και της Δημοτι-
κής Κοινότητας Δαδιάς της Δημοτικής Ενότητας Σουφλί-
ου, καθώς και των Δημοτικών Κοινοτήτων Προβατώνα, 
Λύρας και Λευκίμμης της Δημοτικής Ενότητας Τυχερού 
του Δήμου Σουφλίου της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης,

- των Δημοτικών Κοινοτήτων Διαλεκτού, Αβραμυλιάς 
και Νέου Ξεριά της Δημοτικής Ενότητας Χρυσούπολης 
του Δήμου Νέστου της Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης,

- της Δημοτικής Ενότητας Νέας Αρτάκης του Δήμου 
Χαλκιδαίων της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας,

- της Δημοτικής Κοινότητας Πισσώνα της Δημοτικής 
Ενότητας Διρφύων και της Δημοτικής Κοινότητας Ψα-
χνών της Δημοτικής Ενότητας Μεσσαπίων του Δήμου 
Διρφύων-Μεσσαπίων της Περιφερειακής Ενότητας Εύ-
βοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας,

- της Δημοτικής Ενότητας Θίσβης του Δήμου Θηβαίων 
της Περιφερειακής Ενότητας Βοιωτίας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας,

δύνανται να θέτουν σε αναστολή τις συμβάσεις εργα-
σίας των εργαζομένων τους οι οποίοι είχαν προσληφθεί 
μέχρι και την 20ή/8/2023, από 21/8/2023.

ζ. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες της παρ. 1 που ανήκουν 
στα διοικητικά όρια των περιοχών:

- Της Δημοτικής Κοινότητας Αγίου Κοσμά της Δημοτι-
κής Ενότητας Ορεινού του Δήμου Νέστου της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Καβάλας της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης,

- της Δημοτικής Ενότητας Σαπών και της Δημοτικής 
Κοινότητας Μαρώνειας της Δημοτικής Ενότητας Μαρώ-
νειας του Δήμου Μαρώνειας Σαπών της Περιφερειακής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66812 Τεύχος B’ 5950/12.10.2023

Ενότητας Ροδόπης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακε-
δονίας και Θράκης,

- του Δήμου Φυλής και του Δήμου Ασπροπύργου της 
Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής της Περιφέ-
ρειας Αττικής,

δύνανται να θέτουν σε αναστολή τις συμβάσεις εργα-
σίας των εργαζομένων τους οι οποίοι είχαν προσληφθεί 
μέχρι και την 21η/8/2023, από 22/8/2023.

3. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες της παρ. 1 μπορούν να 
εφαρμόζουν το μέτρο της αναστολής των συμβάσεων 
εργασίας σταδιακά και για διαφορετικό αριθμό εργαζο-
μένων, μέχρι και του ποσοστού 100% αυτών, εντός του 
μήνα αναφοράς.

Άρθρο 2
Ακυρότητα καταγγελίας συμβάσεων

1. Οι επιχειρήσεις εργοδότες του άρθρου 1 υποχρε-
ούνται να μην προβούν σε μειώσεις προσωπικού με 
καταγγελία των συμβάσεων εργασίας, για το χρονικό 
διάστημα για το οποίο θέτουν τις συμβάσεις εργασίας 
των εργαζομένων τους σε αναστολή, σύμφωνα με το 
άρθρο 1 της παρούσας. Σε περίπτωση πραγματοποίησής 
τους, οι καταγγελίες αυτές είναι άκυρες.

2. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες του άρθρου 1 υποχρεού-
νται μετά τη λήξη του χρόνου της αναστολής των συμβά-
σεων εργασίας του προσωπικού τους, να διατηρήσουν 
τον ίδιο αριθμό θέσεων εργασίας και με το ίδιο είδος 
σύμβασης για χρονικό διάστημα ίσο με εκείνο της ανα-
στολής. Στην έννοια του ιδίου αριθμού θέσεων εργασίας 
δεν περιλαμβάνονται οι οικειοθελώς αποχωρούντες από 
την εργασία τους, οι αποχωρούντες λόγω συνταξιοδό-
τησης ή θανάτου, καθώς και οι εργαζόμενοι ορισμένου 
χρόνου των οποίων η σύμβαση εργασίας λήγει κατά τη 
διάρκεια του ανωτέρω χρονικού διαστήματος.

3. Οι συμβάσεις εξαρτημένης εργασίας ορισμένου 
χρόνου εργαζομένων στις επιχειρήσεις - εργοδότες του 
άρθρου 1 της παρούσας, δύνανται να τεθούν σε ανα-
στολή. Μετά το πέρας του διαστήματος της αναστολής, 
οι ανωτέρω συμβάσεις εργασίας συνεχίζονται για τον 
συμφωνηθέντα χρόνο που υπολείπεται. Η υποχρέωση 
αυτή δεν υφίσταται όταν συντρέχει αντικειμενική αδυνα-
μία εκπλήρωσής της, όπως σε περιπτώσεις επιχειρήσεων 
που από τη μορφή, το είδος ή τη δραστηριότητά τους 
έχουν συγκεκριμένο χρόνο λειτουργίας.

4. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες του άρθρου 1 που έχουν 
θέσει σε αναστολή τις συμβάσεις εργασίας των εργαζο-
μένων τους, δύνανται να προβαίνουν σε ανάκληση της 
αναστολής των συμβάσεων εργασίας των εργαζομένων 
αυτών. Μπορούν επίσης να θέτουν εκ νέου σε αναστολή 
τις συμβάσεις εργασίας εργαζομένων τους ανεξάρτητα 
από το αν έχει ανακληθεί η αναστολή τους εντός του 
μήνα αναφοράς.

Άρθρο 3
Δικαιούχοι αποζημίωσης ειδικού σκοπού - 
Ύψος αποζημίωσης ειδικού σκοπού

1. Οι εργαζόμενοι, των οποίων η σύμβαση εργασίας τελεί 
σε αναστολή, σύμφωνα με την παρούσα, είναι δικαιούχοι 
έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης, ως αποζημίωσης ειδικού 

σκοπού του άρθρου δέκατου τρίτου της από 14.3.2020 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 64), η οποία κυ-
ρώθηκε με το άρθρο 3 του ν. 4682/2020 (Α’ 76), ποσού 
πεντακοσίων τριάντα τεσσάρων ευρώ (534 €), που αντι-
στοιχεί σε τριάντα (30) ημέρες, κατ’ αναλογία των ημερών 
διάρκειας της αναστολής των συμβάσεων εργασίας τους.

2. Οι εργαζόμενοι σε επιχειρήσεις - εργοδότες του 
άρθρου 1, των οποίων η σύμβαση εργασίας έχει λυθεί 
με καταγγελία από τις αντίστοιχες ημερομηνίες εκδήλω-
σης της πυρκαγιάς ανά περιοχή, σύμφωνα με την παρ. 2 
του άρθρου 1, και μέχρι την 29η/07/2023, ημερομηνία 
δημοσίευσης του ν. 5045/2023 (Α’ 136), καθίστανται δι-
καιούχοι της έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης, ως απο-
ζημίωσης ειδικού σκοπού του άρθρου δέκατου τρίτου 
της από 14.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου, 
η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 3 του ν. 4682/2020, από 
την ημερομηνία λύσης της εργασιακής σχέσης τους και 
για χρονικό διάστημα όχι πέραν των τριών (3) μηνών. 
Η αποζημίωση ειδικού σκοπού ανέρχεται σε ποσό ύψους 
πεντακοσίων τριάντα τεσσάρων ευρώ (534€) ανά μήνα, 
ποσό που αντιστοιχεί σε τριάντα (30) ημέρες, εφόσον δεν 
έχουν σύμβαση εξαρτημένης εργασίας με άλλον εργο-
δότη ή δεν λαμβάνουν τακτική επιδότηση ανεργίας από 
τη Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.).

3. Η αποζημίωση ειδικού σκοπού των παρ. 1 και 2 είναι 
αφορολόγητη, ανεκχώρητη και ακατάσχετη στα χέρια 
του Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής 
και ειδικής διάταξης, δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε κρά-
τηση, τέλος ή εισφορά, δεν δεσμεύεται και δεν συμψηφί-
ζεται με βεβαιωμένα χρέη προς τη Φορολογική Διοίκηση 
και το Δημόσιο εν γένει, τους δήμους, τις περιφέρειες, τα 
ασφαλιστικά ταμεία ή τα πιστωτικά ιδρύματα.

Άρθρο 4
Διαδικασία λήψης αποζημίωσης ειδικού σκοπού 
από τους εργαζομένους, των οποίων η σύμβαση 
εργασίας τελεί σε αναστολή

Α. Υπεύθυνη δήλωση επιχειρήσεων - εργοδοτών για 
τη λήψη αποζημίωσης ειδικού σκοπού από τους εργα-
ζομένους τους των οποίων η σύμβαση εργασίας τελεί 
σε αναστολή, σύμφωνα με το άρθρο 1 της παρούσας.

1. Για τη λήψη της αποζημίωσης ειδικού σκοπού από 
τους εργαζόμενους οι επιχειρήσεις - εργοδότες υποχρε-
ούνται να υποβάλλουν υπεύθυνη δήλωση ανά μήνα στο 
Π.Σ. «ΕΡΓΑΝΗ» του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης, με την οποία δηλώνουν τους εργαζόμενους 
των οποίων οι συμβάσεις εργασίας τελούν σε αναστολή.

2. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες υποχρεούνται να γνω-
στοποιήσουν την ανωτέρω υπεύθυνη δήλωση άμεσα 
στους εργαζομένους τους με κάθε πρόσφορο μέσο, 
δηλώνοντάς τους και τον αριθμό πρωτοκόλλου κατα-
χώρισης της πράξης τους στο Π.Σ. «ΕΡΓΑΝΗ».

Β. Υπεύθυνη δήλωση των εργαζομένων για τη λήψη 
αποζημίωσης ειδικού σκοπού.

Οι εργαζόμενοι σε επιχειρήσεις  - εργοδότες του 
άρθρου 1, των οποίων η σύμβαση εργασίας τελεί σε 
αναστολή, μετά από τη γνωστοποίηση της υποβολής 
της ανωτέρω υπό στοιχείο Α υπεύθυνης δήλωσης του 
εργοδότη τους, υποβάλλουν υποχρεωτικά υπεύθυ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66813Τεύχος B’ 5950/12.10.2023

νη δήλωση η οποία επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης 
του ν. 1599/1986 (Α’ 75) στην ηλεκτρονική πλατφόρμα 
του ειδικού μηχανισμού στήριξης των εργαζομένων 
(supportemployees.services.gov.gr), μέσω της Ενιαίας 
Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ) 
του άρθρου 22 του ν. 4727/2020 (Α’ 184), η οποία τηρείται 
στη Γενική Διεύθυνση Εργασιακών Σχέσεων, Υγείας και 
Ασφάλειας στην Εργασία και Ένταξης στην Εργασία της 
Γενικής Γραμματείας Εργασιακών Σχέσεων του Υπουργεί-
ου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. Για την είσοδο 
του αιτούντος στην ανωτέρω πλατφόρμα απαιτείται η 
προηγούμενη αυθεντικοποίησή του με τη χρήση των 
κωδικών διαπιστευτηρίων της Γενικής Γραμματείας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης  
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με 
το άρθρο 24 του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

Στην υπεύθυνη δήλωση συμπεριλαμβάνονται, εκτός 
των προσωπικών τους στοιχείων και του αριθμού πρω-
τοκόλλου καταχώρισης της υπεύθυνης δήλωσης του 
εργοδότη, τα οποία αντλούνται αυτόματα από το Π.Σ. 
«ΕΡΓΑΝΗ», και τα στοιχεία του προσωπικού τους τραπε-
ζικού λογαριασμού (ΙΒΑΝ).

Για την περίπτωση των εργαζομένων, των οποίων οι 
συμβάσεις εργασίας έχουν τεθεί κατά το παρελθόν σε 
αναστολή, ανεξαρτήτως προσώπου εργοδότη, δεν απαι-
τείται επανυποβολή υπεύθυνης δήλωσης από τους εργα-
ζόμενους, εκτός κι αν επιθυμούν τροποποίηση στοιχείων 
του τραπεζικού τους λογαριασμού (ΙΒΑΝ).

Γ. Η αναστολή των συμβάσεων εργασίας των εργαζο-
μένων προαναγγέλλεται ανά μήνα αναφοράς και οι αιτή-
σεις - υπεύθυνες δηλώσεις των εργοδοτών - επιχειρήσε-
ων υποβάλλονται προαναγγελτικά από την ημερομηνία 
ενεργοποίησης της προαναγγελίας στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ. Για 
τις ημέρες του μήνα που προηγούνται της ημερομηνί-
ας ενεργοποίησής της, οι ως άνω αιτήσεις - υπεύθυνες 
δηλώσεις υποβάλλονται απολογιστικά. Η προαναγγελία 
μπορεί να αφορά, είτε αυτοτελή χρονικά διαστήματα 
εντός του εκάστοτε μήνα, είτε ολόκληρο τον μήνα.

Σε κάθε περίπτωση, μεταβολή της προαναγγελθείσας 
αναστολής συμβάσεων εργασίας των εργαζομένων προ-
αναγγέλλεται και αυτή, είτε με τη διαδικασία της προσω-
ρινής ανακλήσεως, είτε με ορθή επανάληψη της υπο-
βληθείσας δήλωσης. Η προαναγγελία αυτή πρέπει να 
πραγματοποιείται τουλάχιστον την προηγούμενη μέρα 
από την έναρξη της μεταβολής.

Σε περίπτωση που δεν τηρηθεί η διαδικασία της προ-
αναγγελίας η υπεύθυνη δήλωση είναι άκυρη και δεν πα-
ράγει τα αποτελέσματα της αναστολής σύμβασης εργα-
σίας και κατά συνέπεια ο εργοδότης συνεχίζει εκείνος να 
αμείβει τους εργαζόμενούς του.

Άρθρο 5
Διαδικασία λήψης αποζημίωσης ειδικού σκοπού
των εργαζομένων, των οποίων η σύμβαση 
εργασίας έχει λυθεί με καταγγελία από 
επιχείρηση - εργοδότη εντός του χρονικού 
διαστήματος από 17/7/2023 έως και 29/07/2023

1. Οι δικαιούχοι της παρ. 2 του άρθρου 3 της παρού-
σας, υποβάλλουν υποχρεωτικά ηλεκτρονική αίτηση - 

υπεύθυνη δήλωση σε ειδικό έντυπο με τίτλο «Αίτη-
ση - Υπεύθυνη Δήλωση εργαζομένων σε επιχειρήσεις-
εργοδότες στις πληγείσες περιοχές από πυρκαγιά των 
οποίων η σύμβαση εργασίας λύθηκε με καταγγελία 
εντός του χρονικού διαστήματος από 17/7/2023 έως 
και 29/07/2023» σύμφωνα με το επισυναπτόμενο ΠΑ-
ΡΑΡΤΗΜΑ, η οποία συνιστά ταυτοχρόνως και υπεύθυνη 
δήλωση του ν. 1599/1986 (Α’ 75), χωρίς να απαιτείται 
υπεύθυνη δήλωση εργοδότη. Η ανωτέρω αίτηση - υπεύ-
θυνη δήλωση υποβάλλεται ανά μήνα (στην ηλεκτρονική 
πλατφόρμα του ειδικού μηχανισμού στήριξης των ερ-
γαζομένων (supportemployees.services.gov.gr), μέσω 
της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης 
(gov.gr-ΕΨΠ) του άρθρου 22 του ν. 4727/2020 (Α’ 184), η 
οποία τηρείται στο Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης.

2. Για την είσοδο του αιτούντος στην ανωτέρω πλατ-
φόρμα απαιτείται η προηγούμενη αυθεντικοποίησή του 
με τη χρήση των κωδικών διαπιστευτηρίων της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης, σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

3. Στην αίτηση - υπεύθυνη δήλωση της παρ. 1, οι δι-
καιούχοι δηλώνουν το ΑΦΜ, την επωνυμία και την έδρα/
υποκατάστημα της επιχείρησης-εργοδότη, από την 
οποία λύθηκε η σύμβαση εργασίας τους με καταγγελία, 
τα προσωπικά τους στοιχεία και τα στοιχεία του προσω-
πικού τους τραπεζικού λογαριασμού (ΙΒΑΝ).

4. Η καταβολή της αποζημίωσης ειδικού σκοπού της 
παρ. 2 του άρθρου 3 της παρούσας, πραγματοποιείται 
κατόπιν διασταύρωσης και ελέγχου των στοιχείων που 
τηρούνται στο Π.Σ. «ΕΡΓΑΝΗ», στη Δ.ΥΠ.Α., καθώς στις 
οικείες Περιφέρειες ή σε άλλη οικεία υπηρεσία, που πι-
στοποιούν ως πληγείσες τις επιχειρήσεις - εργοδότες της 
παρ. 1 του άρθρου 1 της παρούσας.

Άρθρο 6
Διαδικασία καταβολής της αποζημίωσης 
ειδικού σκοπού

1. Για τη διαδικασία καταβολής της αποζημίωσης ει-
δικού σκοπού, όπως αυτή ορίζεται στην παρούσα, ορί-
ζεται ως αρμόδιος φορέας το Υπουργείο Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης. Η παραπάνω καταβολή γίνεται 
εφάπαξ με πίστωση του τραπεζικού λογαριασμού του 
δικαιούχου - εργαζομένου, ο οποίος υποδεικνύεται στην 
υποβαλλόμενη αίτησή του. Από το ΠΣ «ΕΡΓΑΝΗ» εξάγε-
ται σε ηλεκτρονική μορφή αναλυτική κατάσταση δικαι-
ούχων - εργαζομένων, η οποία περιλαμβάνει τα πλήρη 
στοιχεία τους, τον αριθμό τραπεζικού λογαριασμού σε 
μορφή ΙΒΑΝ, το πιστωτικό Ίδρυμα στο οποίο τηρείται ο 
λογαριασμός, το ποσό της καταβολής και τον ΑΦΜ τους.

2. Η ηλεκτρονική μορφή της κατάστασης αυτής είναι 
επεξεργάσιμη από την εταιρεία «Διατραπεζικά συστήμα-
τα Α.Ε.» (ΔΙΑΣ ΑΕ) προς την οποία διαβιβάζεται. Επίσης, 
διαβιβάζεται στη ΔΙΑΣ Α.Ε., στη Διεύθυνση Ένταξης στην 
Εργασία και στη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, 
συγκεντρωτική κατάσταση δικαιούχων εργαζόμενων σε 
έντυπη και ηλεκτρονική μορφή, που περιλαμβάνει και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66814 Τεύχος B’ 5950/12.10.2023

τον αριθμό των δικαιούχων εργαζομένων, το συνολικό 
ποσό της καταβολής ολογράφως και αριθμητικώς, ανά 
τράπεζα ή πιστωτικό ίδρυμα. Οι ανωτέρω καταστάσεις 
εγκρίνονται από τον αρμόδιο διατάκτη του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, έπειτα από εισήγη-
ση της Διεύθυνσης Ένταξης στην Εργασία.

3. Με απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινω-
νικής Ασφάλισης εγκρίνεται η μεταφορά της πίστωσης 
του συνολικού ποσού αυτής μετά από εισήγηση της Δι-
εύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης.

4. Η ανωτέρω έντυπη συγκεντρωτική κατάσταση απο-
στέλλεται μέσω της ΓΔΟΥ του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης στη Διεύθυνση Λογαριασμών και 
Ταμειακού Προγραμματισμού του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους (ΓΛΚ) η οποία εκδίδει, βάσει αυτής, εντολή 
προς την Τράπεζα της Ελλάδος για χρέωση του λογαρια-
σμού του Ελληνικού Δημοσίου Νο 200 «Ελληνικό Δημό-
σιο - Συγκέντρωση Εισπράξεων - Πληρωμών», και την 
πίστωση του ενδιάμεσου λογαριασμού του Ελληνικού 
Δημοσίου με IBAN GR22 0100 0230 0000 0242 1220 698 
με ονομασία «πληρωμές ΕΔ» με τη μεσολάβηση της 
ΔΙΑΣ ΑΕ που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος με: 
α) το συνολικό ποσό ανά δικαιούχο - εργαζόμενο και 
β) το ποσό που αφορά το ανά συναλλαγή κόστος προς 
τρίτους, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 109/12-3-2019 πράξη 
του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος. Η Τράπεζα της 
Ελλάδος εξουσιοδοτείται για την κάλυψη του ανά συναλ-
λαγή κόστους προς τρίτους. Ύστερα από την έγκριση της 
Διεύθυνσης Λογαριασμών και Ταμειακού Προγραμματι-
σμού του ΓΛΚ, η οποία παρέχεται ηλεκτρονικά μέσω δια-
δικτυακής εφαρμογής, χρεώνεται ο λογαριασμός με IBAN 
GR22 0100 0230 0000 0242 1220 698, προκειμένου να δι-
οδευθούν οι επιμέρους πληρωμές προς τους τραπεζικούς 
λογαριασμούς των τελικών δικαιούχων. Τυχόν υπόλοιπα 
στον λογαριασμό μετά την ολοκλήρωση της πληρωμής 
μεταφέρονται με εντολή προς την Τράπεζα της Ελλάδος 
από τη Διεύθυνση Λογαριασμών και Ταμειακού Προ-
γραμματισμού του Γ.Λ.Κ. σε πίστωση του λογαριασμού 
με IBAN GR7101000230000000000200211 και λογιστι-
κοποιούνται ως έσοδα του Τακτικού Προϋπολογισμού.

Η ανωτέρω εντολή κοινοποιείται στη Διεύθυνση 
Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών και 
στη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και στη ΔΙΑΣ ΑΕ.

5. Τα ποσά που απέτυχαν να πληρωθούν επιστρέφουν 
στον λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου με ΙΒΑΝ: 
GR7101000230000000000200211 με αιτιολογία κίνη-

σης τον ειδικό κωδικό πληρωμής της ΔΙΑΣ ΑΕ και λο-
γιστικοποιούνται στα έσοδα του προϋπολογισμού. Για 
τις αποτυχούσες πληρωμές η ΔΙΑΣ ΑΕ ενημερώνει το 
Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και το 
ΠΣ «ΕΡΓΑΝΗ», προκειμένου να συμπεριληφθούν στην 
επόμενη πληρωμή.

6. Για την πληρωμή αποζημίωσης ειδικού σκοπού, η 
ειδική εντολή πληρωμής της παρ. 4 του παρόντος άρ-
θρου επέχει θέση απόφασης ανάληψης υποχρέωσης.

7. Η εμφάνιση των σχετικών πληρωμών στη δημόσια 
ληψοδοσία, πραγματοποιείται με την έκδοση συμψη-
φιστικών χρηματικών ενταλμάτων από τη Διεύθυνση 
Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και Κοι-
νωνικής Ασφάλισης.

8. Η Διεύθυνση Λογαριασμών και Ταμειακού Προ-
γραμματισμού, οι συμβαλλόμενες τράπεζες και τα λοιπά 
πιστωτικά ιδρύματα δεν θεωρούνται δημόσιοι υπόλο-
γοι και ευθύνονται μόνο για τυχόν λάθη από δική τους 
υπαιτιότητα.

9. Δικαιολογητικά για την έκδοση των σχετικών χρη-
ματικών ενταλμάτων ορίζονται τα ακόλουθα:

α) Η απόφαση του Υπουργείου Εργασίας και Κοινω-
νικής Ασφάλισης για την έκδοση του συμψηφιστικού 
χρηματικού εντάλματος.

β) Η συγκεντρωτική κατάσταση της παρ. 2 του παρό-
ντος άρθρου.

γ) Αντίγραφο της εντολής προς την Τράπεζα της Ελ-
λάδος και αντίγραφο κίνησης (extrait) της Τράπεζας της 
Ελλάδος για τη χρέωση του λογαριασμού Νο 200.

10. Τα ανωτέρω εφαρμόζονται στις περιπτώσεις δικαι-
ούχων αποζημίωσης ειδικού σκοπού δυνάμει του άρ-
θρου 6Α του ν. 4797/2021 (Α’ 66) για το χρονικό διάστημα 
από την ημερομηνία εκδήλωσης της πυρκαγιάς και όχι 
πέραν των τριών μηνών.

Άρθρο 7
Αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά

1. Με την επιφύλαξη τυχόν προστίμων που προβλέ-
πονται από άλλες διατάξεις, στα φυσικά πρόσωπα που 
δηλώνουν ψευδή στοιχεία στην αίτησή τους, επιβάλ-
λονται οι κυρώσεις που προβλέπονται από την κείμενη 
νομοθεσία σε περίπτωση υποβολής ψευδούς δηλώσεως.

2. Τυχόν αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά καταλογί-
ζονται σε βάρος του ανοικείως λαβόντος, με απόφαση 
του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης ή 
του νομίμως εξουσιοδοτημένου από αυτόν οργάνου και 
εισπράττονται κατά τις διατάξεις του ΚΕΔΕ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66815Τεύχος B’ 5950/12.10.2023

 -     -       
             

 17/7/2023   29/07/2023 

. .:  

.  

  

  

  /   

  

  EMAIL 

,       IBAN 

  

IBAN GR 

     ,             .13 
     (679/2016/ ),           

   .             
  COVID-19.                   
  ,    .              

            .   , , 
, ,                

       : dpo@yeka.gr. 

.   

              . 6   22  . 1599/1986 1  
    : 

 )         …………………………………………    – , : 

: :

 )           6   .  4797/2021  ( ’ 66)    :  

 1. «                      8   
  .                     

   ,     10 ». 

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Οκτωβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  Εργασίας και
και Οικονομικών  Κοινωνικής Ασφάλισης
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Υφυπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας
ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66816 Τεύχος B’ 5950/12.10.2023

*02059501210230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-10-12T23:27:04+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




